
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 109 del 04/02/2022

Struttura proponente UOC Politiche e Gestione del Personale

Oggetto: Nomina componenti dell¿Organismo Indipendente di Valutazione dell¿Azienda Ospedaliero Universitaria Sant¿Andrea.

L’estensore: Doriana Prete
Il presente provvedimento è composto da n. 7 pagine e di n. 0 pagine di allegati

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che esso è legittimo nella forma e
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il presente provvedimento contiene dati personali ovvero contiene particolari categorie di dati ai sensi
dell’art. 9 del Reg. UE 679/2016.  si  no 

Il Responsabile del procedimento,

Firma Doriana Prete Data 25/01/2022 14:32:19

Il Dirigente, dott.

Firma Andrea Folino Data 25/01/2022 14:56:09

Il  Funzionario  addetto  al  controllo  di  budget,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  attesta  che  lo  stesso  non comporta
scostamenti  sfavorevoli  rispetto  al  budget  economico.

Il funzionario addetto al controllo di budget

Firma Francesco Stella
Data 27/01/2022 13:32:50

Parere del Direttore Amministrativo ff, Daniele Aguzzi: Favorevole

Firma Daniele Aguzzi Data 03/02/2022 13:07:21

Parere del Direttore Sanitario, Paolo Anibaldi: Favorevole

Firma Paolo Anibaldi
Data 03/02/2022 13:28:55

Il Direttore Generale, Adriano Marcolongo

Firma Adriano Marcolongo



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

VERIFICA E REGISTRAZIONE SPESA

Anno N° Macro/sub Codice conto Disponibilità iniziale
Macro

Totale sub-
autorizzazione

Autorizzazione
attuale

Residuo da
autorizzare

2022 13/2 502011604997 16.571,21 1.116,23 15.454,98 0,00

Il Direttore UOC Bilancio Luigi Vittorini Data 27/01/2022 14:38:40

UOC AFFARI GENERALI CONSULENZA GIURIDICA

La presente deliberazione composta da n. 7 pagine e di n. 0 pagine di allegati è stata pubblicata sull’Albo on-line dell’Azienda
ospedaliero universitaria Sant’Andrea – consultabile sul sito web istituzionale www.ospedalesantandrea.it – ai sensi dell’art. 31
L.R. Lazio 45/1996, come previsto dall’art. 32, punto 5 della Legge 69/2009 e della Legge Regionale Lazio n. 1 del 16 Marzo
2011.

Il Funzionario Delegato

La presente deliberazione viene resa disponibile, tramite canale telematico, alla segreteria del Collegio Sindacale.

http://www.ospedalesantandrea.it


1 Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea 

Via di Grottarossa 1035-1039 
00189 - Roma 

t. +39.06.3377.1 

www.ospedalesantandrea.it 
p.iva 06019571006 

 

Oggetto: Nomina componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea. 

 

IL DIRETTORE F.F. DELLA UOC POLITICHE E GESTIONE DEL PERSONALE 

 

VISTA la Legge n. 453 del 03.12.99 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 1 

ottobre 1999, n. 341, recante disposizioni urgenti per l’Azienda Policlinico Umberto I e per 

l’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea di Roma” con la quale è stata costituita l'Azienda Ospedaliera 

Sant'Andrea integrata con la II Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

 
VISTO il D.Lgs. 502/92 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992n. 421 e successive modificazioni”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 e s.m.i. recante “Disciplina dei rapporti tra 

Servizio Sanitario nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge 30 novembre 1998 n. 419”; 

 

VISTA la Legge Regione Lazio 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni recante 

“Disposizioni per il riordino del Servizio sanitario regionale ai sensi del D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 

502 e successive modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali e 

delle Aziende Ospedaliere”; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, commi 1 e 3 del D.Lgs 517/99 l’Azienda ha assunto la 

denominazione di Azienda ospedaliero universitaria Sant’Andrea; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00205 del 2/08/2019 con cui il dott. Adriano 

Marcolongo è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea 

per un periodo di tre anni, rinnovabile; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n 9 del 2/10/2019 concernente la presa d’atto del 

predetto Decreto e l’insediamento del dott. Adriano Marcolongo nelle funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea a decorrere dal 1/10/2019; 

 

VISTA la deliberazione n. 842 del 07/09/2017 con la quale si è preso atto del DCA n. U00247 del 

03/07/2017 che ha approvato l’Atto Aziendale previa consultazione con le OO.SS. in data 

26/06/2017, l’intesa con il Rettore nota prot. Università n. 51342 del 27/06/2017 e acquisito, in data 

26/06/2017, il parere positivo del Collegio di Direzione; 

 

VISTA la Deliberazione n. 236 del 13.03.2020 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea 

avente ad oggetto “Attuazione dell’atto aziendale. Conferimento incarico provvisorio di direzione f.f. 

ex art. 18 co. 2 CCNL 98/2001 della Dirigenza SPTA, della U.O.C. Politiche e Gestione del Personale 

dott. Andrea Folino – Dirigente Amministrativo”; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 889 del 24.11.2015 che si intende integralmente riportata 

anche se non materialmente trascritta l’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea ha disposto 

di procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione per anni tre a 

partire dal 1° dicembre 2015 e fino al 30 novembre 2018; 

 

CHE con deliberazione n. 980 del 26.10.2018 che si intende integralmente riportata anche se non 

materialmente trascritta si è disposto il rinnovo della nomina dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea a decorrere dal 1° 

http://www.ospedalesantandrea.it/


2 Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea 

Via di Grottarossa 1035-1039 
00189 - Roma 

t. +39.06.3377.1 

www.ospedalesantandrea.it 
p.iva 06019571006 

 

dicembre 2018 e fino al 30 novembre 2021; 

 

CHE con deliberazione n. 1332 del 23.12.2021 che si intende integralmente riportata anche se non 

materialmente trascritta, si è disposto, tra l’altro, di prorogare fino al 14.01.2022 la nomina dei 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione per la Dr.ssa Miriam Piccini, quale 

Presidente, il Dr. Fabio Filippi e il Dr. Giorgio Mazzi in qualità di componenti; 

 

TENUTO CONTO che con deliberazione n. 1362 del 30/12/2021 è stato indetto avviso pubblico di 

selezione comparativa, per la nomina di tre Componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione 

della performance (OIV) dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant'Andrea; 

 

CHE il medesimo è stato pubblicato in data 30/12/2021 sul sito internet istituzionale e sul Portale 

della Performance del Dipartimento della funzione pubblica in conformità dell’art. 7 comma 5 del 

DPCM 2 dicembre 2016; 

 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza ovvero il 10/01/2022 sono pervenute n.  87 

candidature;  

 

CHE con nota del Direttore Generale è stata nominata apposita Commissione di Valutazione delle 

istanze di partecipazione individuando i medesimi dipendenti:   

 

Presidente: Dott. Daniele Aguzzi – Direttore Area Risorse Umane e Finanziarie dell’Azienda  

Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea; 

 

Componente: Dott. Francesco Stella – Direttore della U.O.C. Programmazione, Organizzazione 

Sanitaria Controllo di Gestione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea; 

 

Componente: Dott. Andrea Folino – Direttore f.f. della U.O.C. Politiche e Gestione del 

Personaledell’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea; 

 

Segretario: Dott.ssa Simona Roberti – Collaboratore Amministrativo Professionale esperto 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea. 

 

CHE il Direttore Generale con propria nota ha individuato i seguenti candidati quali Componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione: 

 

Presidente: Dott. Gianfranco Ventura, fascia 3 nato il 29.03.1968 

 

Componente: Dott. Claudio D’Amario, fascia 1 nato il 26.07.1958 

 

Componente: Dott.ssa Di Silvestre Antonella, fascia 1 nato il 13.06.1975 

 
 

TENUTO CONTO che nell’avviso di cui alla citata deliberazione n. 1362 del 30/12/2021 e 

precisamente l’art. 2 cita testualmente: “il corrispettivo lordo annuo omnicomprensivo per 

l’esecuzione dell’incarico, ai sensi dell’art. 14 comma 5 bis della L.R. n. 1 del 16.03.2011 (e ss.mm.e 

ii.) è pari al 5% degli emolumenti del Direttore Generale, con una maggiorazione per il Presidente 

dell’Organismo del 10% rispetto all’indennità annua fissata per gli altri componenti. Il compenso 

pertanto è pari a euro 8.095,47 annui lordi per il Presidente e parti ad euro 7.359,51 annui lordi per 

il componente, oltre eventuali oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali, ed è liquidabile 

http://www.ospedalesantandrea.it/


3 Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea 

Via di Grottarossa 1035-1039 
00189 - Roma 

t. +39.06.3377.1 

www.ospedalesantandrea.it 
p.iva 06019571006 

 

mensilmente. E’ previsto un rimborso spese a copertura dei costi di viaggio sostenuti da eventuali 

componenti extra-Regione che verranno riconosciuti dietro presentazione di apposita 

documentazione comprovante l’effettiva spesa sostenuta”; 

 

RITENUTO pertanto, per le motivazione addotte di nominare l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea, secondo la composizione 

sotto riportata, per anni tre, a decorrere dalla data del presente provvedimento: 

 

Presidente: Dott. Gianfranco Ventura, fascia 3 nato il 29.03.1968 

 

Componente: Dott. Claudio D’Amario, fascia 1 nato il 26.07.1958 

 

Componente: Dott.ssa Di Silvestre Antonella, fascia 1 nato il 13.06.1975 

 

- di prendere atto che l’incarico in questione avrà durata di anni tre e potrà essere rinnovato una sola 

volta, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 3, del D. Lgs. 150/2009 (e ss.mm.ii.), previa procedura selettiva 

pubblica e fermo restando gli obblighi per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo 

dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lettera 

c) del D.M. del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

 

- di prendere atto, altresì, che il corrispettivo lordo annuo omnicomprensivo per l’esecuzione 

dell’incarico, ai sensi dell’art. 14 comma 5 bis della L.R. n. 1 del 16.03.2011 (e ss.mm.e ii.) è pari al 

5% degli emolumenti del Direttore Generale, con una maggiorazione per il Presidente dell’Organismo 

del 10% rispetto all’indennità annua fissata per gli altri componenti. Il compenso pertanto è pari a 

euro 8.095,47 annui lordi per il Presidente e parti ad euro 7.359,51 annui lordi per il componente, 

oltre eventuali oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali, ed è liquidabile mensilmente. E’ previsto 

un rimborso spese a copertura dei costi di viaggio sostenuti da eventuali componenti extra-Regione 

che verranno riconosciuti dietro presentazione di apposita documentazione comprovante l’effettiva 

spesa sostenuta; 

 

- di far gravare la somma complessiva di euro 15.454,98 sul conto economico 502011604997 del 

Bilancio 2022; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è totalmente 

legittimo nella forma e nella sostanza, ed è utile per il servizio pubblico; 

 

 

 

PROPONE 

 

 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate che formano parte integrante del presente provvedimento 

 
- di nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Sant’Andrea, secondo la composizione sotto riportata, per anni tre, a decorrere dalla 

data del presente provvedimento: 

 

Presidente: Dott. Gianfranco Ventura, fascia 3 nato il 29.03.1968 

 

Componente: Dott. Claudio D’Amario, fascia 1 nato il 26.07.1958 

http://www.ospedalesantandrea.it/


4 Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea 

Via di Grottarossa 1035-1039 
00189 - Roma 

t. +39.06.3377.1 

www.ospedalesantandrea.it 
p.iva 06019571006 

 

 

Componente: Dott.ssa Di Silvestre Antonella, fascia 1 nato il 13.06.1975 

 

- di prendere atto che l’incarico in questione avrà durata di anni tre e potrà essere rinnovato una sola 

volta, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 3, del D. Lgs. 150/2009 (e ss.mm.ii.), previa procedura selettiva 

pubblica e fermo restando gli obblighi per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo 

dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lettera 

c) del D.M. del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

 

- di prendere atto, altresì, che il corrispettivo lordo annuo omnicomprensivo per l’esecuzione 

dell’incarico, ai sensi dell’art. 14 comma 5 bis della L.R. n. 1 del 16.03.2011 (e ss.mm.e ii.) è pari al 

5% degli emolumenti del Direttore Generale, con una maggiorazione per il Presidente dell’Organismo 

del 10% rispetto all’indennità annua fissata per gli altri componenti. Il compenso pertanto è pari a 

euro 8.095,47 annui lordi per il Presidente e parti ad euro 7.359,51 annui lordi per il componente, 

oltre eventuali oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali, ed è liquidabile mensilmente. E’ previsto 

un rimborso spese a copertura dei costi di viaggio sostenuti da eventuali componenti extra-Regione 

che verranno riconosciuti dietro presentazione di apposita documentazione comprovante l’effettiva 

spesa sostenuta; 

 

- di far gravare la somma complessiva di euro 15.454,98 sul conto economico 502011604997 del 

Bilancio 2022; 

 

 

                   Il DIRETTORE ff. dell’U.O.C. 

                                                                          Politiche e Gestione del Personale 

                                                                              Dr. Andrea Folino 

                                                                                        (firmato digitalmente) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

In virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00205 del 02.08.2019; 

 

 

VALUTATA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore della UOC proponente, 

indicata nel frontespizio; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è totalmente legittimo nella forma e nella sostanza 

ed è utile per il servizio pubblico; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario: 

 

 

http://www.ospedalesantandrea.it/


5 Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea 

Via di Grottarossa 1035-1039 
00189 - Roma 

t. +39.06.3377.1 

www.ospedalesantandrea.it 
p.iva 06019571006 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in parte narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Sant’Andrea, secondo la composizione sotto riportata, per anni tre, a decorrere dalla 

data del presente provvedimento: 

 

Presidente: Dott. Gianfranco Ventura, fascia 3 nato il 29.03.1968 

 

Componente: Dott. Claudio D’Amario, fascia 1 nato il 26.07.1958 

 

Componente: Dott.ssa Di Silvestre Antonella, fascia 1 nato il 13.06.1975 

 

- di prendere atto che l’incarico in questione avrà durata di anni tre e potrà essere rinnovato una sola 

volta, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 3, del D. Lgs. 150/2009 (e ss.mm.ii.), previa procedura selettiva 

pubblica e fermo restando gli obblighi per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo 

dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lettera 

c) del D.M. del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

 

- di prendere atto, altresì, che il corrispettivo lordo annuo omnicomprensivo per l’esecuzione 

dell’incarico, ai sensi dell’art. 14 comma 5 bis della L.R. n. 1 del 16.03.2011 (e ss.mm.e ii.) è pari al 

5% degli emolumenti del Direttore Generale, con una maggiorazione per il Presidente dell’Organismo 

del 10% rispetto all’indennità annua fissata per gli altri componenti. Il compenso pertanto è pari a 

euro 8.095,47 annui lordi per il Presidente e parti ad euro 7.359,51 annui lordi per il componente, 

oltre eventuali oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali, ed è liquidabile mensilmente. E’ previsto 

un rimborso spese a copertura dei costi di viaggio sostenuti da eventuali componenti extra-Regione 

che verranno riconosciuti dietro presentazione di apposita documentazione comprovante l’effettiva 

spesa sostenuta; 

 

- di far gravare la somma complessiva di euro 15.454,98 sul conto economico 502011604997 del 

Bilancio 2022; 

 

- di pubblicare la presente deliberazione sull’Albo on-line dell’Azienda ospedaliero-universitaria 

Sant’Andrea - consultabile sul sito web istituzionale www.ospedalesantandrea.it - ai sensi dell’art. 

31 L.R. Lazio 45/1996, come previsto dall’art. 32, punto 5 della legge 69/2009 e dalla Legge Regione 

Lazio n. 1 del 16 marzo 2011. 

 

- di dare mandato alla struttura proponente di curare gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente provvedimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Adriano Marcolongo 

(firmato digitalmente) 

http://www.ospedalesantandrea.it/
http://www.ospedalesantandrea.it/

		2022-02-04T12:16:39+0100
	SILVIA PETRICONI




